Roll No.

(05/15-I)

5710

B. A. (General) EXAMINATION

(Sixth Semester)

(Batch 2013 & Onwards)

INTERNATIONAL ECONOMICS

Time: Three Hours Maximum Marks: 80

Note: The question paper will consists of three Sections. Attempt all the Sections as per the breakup given below in each Section.

Section A

Note: It consists of one question having eight parts of 2 marks each. Attempt all the parts. Answer to any part should not exceed half page.

1. (a) Define Inter-Regional Trade.

(1-38) B-5710

P.T.O.

- (b) What are the main assumptions of Heckscher-Ohlin theory of International Trade?
- (c) What is the meaning of Protection Policy?
- (d) What is meant by Exchange Rate?
- (e) What is meant by Balance of Trade?
- (f) Define Foreign Trade Multiplier.
- (g) Define Import Substitution.
- (h) Give two main objectives of World Bank.

Section B

Note: It will consists of eight questions. Attempt *Five* questions. Each question carries 8 marks. Answer to any of the questions should not exceed three pages.

- 2. Explain briefly difference between Inter-Regional and International Trade.
- 3. Discuss factor price equality of Heckscher-Ohlin theory of International Trade.

- 4. Give main advantages of free trade.
- 5. Explain the concept of Foreign Trade Multiplier with the help of diagram.
- 6. Briefly describe the changes in the pattern of India's exports and imports since 1991.
- 7. Examine the achievements and failure of IMF.
- 8. Explain the main achievements of the World Bank.
- 9. Discuss the importance of Time Series Analysis.

Section C

Note: It will consist of four questions. Attempt any two questions. Each question carries 12 marks. Answer to any of the questions should not exceed six pages.

- 10. Explain the theory of comparative costs. What are its assumptions and limitations?
- 11. Explain the Mint Par Parity Theory and Balance of Payment Theory of Exchange Rate.

- 12. What is the difference between Balance of Trade and Balance of Payments? Explain the items of Current Account and Capital Account of balance of payments.
- 13. From the following data calculate the trend values by 4-yearly moving average.

Year	Value
2001	1102
2002	1250
2003	. 1180
2004	1340
2005	1212
2006	1317
2007	1452
2008	1549
2009	1586
2010	1476
2011	1624
2012	1586
2013	1600
ate of the same	

(Hindi Version)

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं । प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देश के अनुसार सभी खण्ड हल कीजिए।

.खण्ड 'अ'

नोट : खण्ड में आठ भाग दिये गये हैं । प्रत्येक भाग 2 अंक का है । सभी भाग हल करने हैं । प्रत्येक भाग का उत्तर आधा पेज से अधिक न हो ।

- 1. (अ) अन्तर्क्षेत्रीय व्यापार क्या है ?
 - (ब) हैक्शन-ओह्लिन सिद्धान्त की मुख्य मान्यताएँ क्या हैं ?
 - (स) संरक्षण नीति से क्या अभिप्राय है ?
 - (द) विनिमय दर से क्या अभिप्राय है ?
 - (इ) व्यापार शेष से आप क्या समझते हैं ?
 - (फ) विदेशी व्यापार गुणक की परिभाषा दीजिए ।
 - (ग) आयात प्रतिस्थापन्न से क्या समझते हैं ?
 - (ह) विश्व बैंक के दो मुख्य उद्देश्य दीजिए।

खण्ड 'ब'

- नोट : खण्ड 'ब' में आठ प्रश्न हैं, जिनमें से पाँच प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर तीन पेज से अधिक न हो।
 - अन्तर्क्षेत्रीय तथा अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में संक्षिप्त रूप से अंतर स्पष्ट कीजिए ।
 - 3. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के हैक्शर-ओहिलन सिद्धान्त के साधन कीमत समानता से क्या अभिप्राय हैं ?
 - 4. स्वतंत्र व्यापार के मुख्य लाभ बताइए ।
 - 5. रेखाचित्र की सहायता से विदेशी व्यापार गुणक की धारणा की व्याख्या कीजिए ।
 - 6. 1991 के पश्चात् भारत में निर्यात अथवा आयात की संरचना में होने वाले परिवर्तनों का वर्णन कीजिए ।
 - 7. अन्तर्राष्ट्रीय कोष की प्राप्तियों तथा असफलताओं का 🍬 वर्णन कीजिए ।

- 8. विश्व बैंक की मुख्य उपलब्धियों की व्याख्या कीजिए।
- 9. काल श्रेणी विश्लेषण के महत्व बताइए ।

खण्ड 'स'

- नोट : खण्ड 'स' में चार प्रश्न हैं, जिनमें से दो प्रश्न हल करने हैं । प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर छ: पेज से अधिक न हो।
- तुलनात्मक लागत सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए । इस सिद्धान्त की मान्यताओं तथा सीमाओं की व्याख्या कीजिए ।
- 11. विनिमय दर के टंक समता सिद्धान्त तथा भुगतान शेष सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए ।
- 12. व्यापार शेष तथा भुगतान शेष में क्या अंतर है ? भुगतान शेष के चालू खाते तथा पूँजी खाते की मदों का वर्णन कीजिए ।

(1-38) B-5710

7

P.T.O.

13. निम्नलिखित आँकड़ों से चार वर्षीय चल माध्य ज्ञात कीजिए :

वर्ष	मूल्य
2001	1102
2002	1250
2003	1180
2004	1340
2005	1212
2006	1317
2007	1452
2008	1549
2009	1586
2010	1476
2011	1624
2012	1586
2013	1600